PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA
                        ESTADO DO PARANÁ

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa Bárbara, Paraná
-  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site– www.nsb.pr.gov.br

DECRETO Nº 002/2020

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 1.440.734,92 (um milhão e
quatrocentos e quarenta mil e setecentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei nº. 949 de 24 de janeiro de 2020.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, da

quantia de R$ 1.440.734,92 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil e setecentos e trinta e quatro
reais e noventa e dois centavos), para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a
saber:

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
001 - Secretaria Municipal de Segurança Pública
06.125.0065.2007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Pública
551 - 4.4.90.52.00.00 504 – Equipamentos e Material Permanente..................................     3.100,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos

670 - 3.3.90.30.00.00 510 – Material de Consumo............................................................       1.345,46
680 - 3.3.90.30.00.00 511 – Material de Consumo............................................................          941,16
690 - 3.3.90.30.00.00 512 – Material de Consumo............................................................            34,18

25.752.0110.2011 – Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública
1050 - 3.3.90.39.00.00 507 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.........................    20.238,88

002 – Departamento de Meio Ambiente
17.512.0160.2012 – Manutenção do Aterro Sanitário
1140 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.........................   200.000,00

003 – Departamento de Agricultura
20.608.0180.2014 – Manutenção do Departamento de Agricultura
1405 - 4.4.90.52.00.00 743 – Equipamentos e Material Permanente..................................    47.828,63

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
001 – Programa de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental
12.306.0200.2015 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – Ensino Fundamental
1450 – 3.3.90.32.00.00 111 – Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita ............     4.514,51

002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas
1480 - 3.1.90.11.00.00 104 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................    57.500,00
1510 - 3.1.90.13.00.00 104 – Obrigações Patronais .........................................................    13.371,20

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA
                        ESTADO DO PARANÁ

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa Bárbara, Paraná
-  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site– www.nsb.pr.gov.br

1590 - 3.3.90.30.00.00 107 – Material de Consumo..........................................................       9.896,52
1600 - 3.3.90.30.00.00 114 – Material de Consumo..........................................................       2.058,38
1610 - 3.3.90.30.00.00 117 – Material de Consumo..........................................................       1.285,65
1620 - 3.3.90.30.00.00 136 – Material de Consumo..........................................................     40.000,00
1700 - 3.3.90.39.00.00 107 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.........................    53.490,96
1730 - 3.3.90.39.00.00 136 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.........................    21.402,31
1761 - 3.3.90.93.00.00 121 – Indenização e Restituição ..................................................          611,06

003 – Ensino Fundamental – FUNDEB
12.361.0250.2018 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB
1930 - 3.3.90.30.00.00 102 – Material de Consumo...........................................................    10.000,00
1960 - 3.3.90.39.00.00 102 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.........................    17.830,32

004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro
12.365.0260.2019 – Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB
2030 - 3.3.90.30.00.00 102 – Material de Consumo............................................................     5.295,50

12.365.0270.2020 – Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro
2171 - 3.3.90.30.00.00 112 – Material de Consumo............................................................        144,13
2172 - 3.3.90.30.00.00 115 – Material de Consumo............................................................        310,11
2210 - 3.3.90.39.00.00 103 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica..........................   25.706,82

005 – Programa de Alimentação Escolar – Ensino Infantil
12.365.0200.2021 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – Ensino Infantil.
2320 – 3.3.90.32.00.00 111 – Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita ............  1.443,10

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
2565 - 3.3.90.14.00.00 324 – Diárias - Civil ......................................................................       2.000,00
2600 - 3.3.90.30.00.00 324 – Material de Consumo..........................................................     12.998,62
2610 - 3.3.90.30.00.00 325 – Material de Consumo..........................................................       6.212,82
2615 - 3.3.90.30.00.00 326 – Material de Consumo..........................................................          163,14
2680 - 3.3.90.39.00.00 303 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.......................      30.983,56
2690 - 3.3.90.39.00.00 324 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.......................      17.229,96
2710 - 3.3.90.39.00.00 327 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.......................           800,00
2781 - 4.4.90.52.00.00 322 – Equipamentos e Material Permanente...............................      29.906,98
2782 - 4.4.90.52.00.00 323 – Equipamentos e Material Permanente...............................      84.819,94
2790 - 4.4.90.52.00.00 327 – Equipamentos e Material Permanente...............................    111.821,46

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS
10.301.0350.2028 – Bloco de Atenção Básica – PAB Variável
2910 - 3.3.90.30.00.00 494 – Material de Consumo.........................................................      18.000,00
2911 - 3.3.90.30.00.00 495 – Material de Consumo.........................................................       5.944,05
2912 - 3.3.90.30.00.00 496 – Material de Consumo.........................................................          440,52
2920 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica.......................     18.587,77
2930 - 4.4.90.52.00.00 518 – Equipamentos e Material Permanente...............................       9.486,06

10.301.0360.2029 – Bloco de Assistência Farmacêutica
2961 - 3.3.90.30.00.00 498 – Material de Consumo.........................................................      30.000,00
2971 - 3.3.90.39.00.00 498 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.......................      46.257,58

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA
                        ESTADO DO PARANÁ

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa Bárbara, Paraná
-  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site– www.nsb.pr.gov.br

2975 - 4.4.90.52.00.00 327 – Equipamentos e Material Permanente...............................      23.000,00
2981 - 4.4.90.52.00.00 498 – Equipamentos e Material Permanente...............................        4.000,00

10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde
3025 - 3.3.90.30.00.00 497 – Material de Consumo.........................................................     27.000,00
3031 - 3.3.90.39.00.00 497 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica.......................     13.000,00
3035 - 4.4.90.52.00.00 327 – Equipamentos e Material Permanente...............................     25.438,60

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
002 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0400.2033 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3231 - 3.1.90.11.00.00 705 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................      7.588,40
3240 - 3.1.90.11.00.00 741 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................    48.000,00
3241 - 3.1.90.11.00.00 756 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................    15.900,00
3251 - 3.1.90.13.00.00 705 – Obrigações Patronais .........................................................      1.760,00
3260 - 3.1.90.13.00.00 741 – Obrigações Patronais .........................................................    13.000,00
3261 - 3.1.90.13.00.00 756 – Obrigações Patronais .........................................................      3.750,00
3270 - 3.3.50.43.00.00 726 – Subvenções Sociais ...........................................................         999,37
3310 - 3.3.90.30.00.00 705 – Material de Consumo..........................................................    18.379,37
3320 - 3.3.90.30.00.00 727 – Material de Consumo..........................................................       6.407,65
3330 - 3.3.90.30.00.00 741 – Material de Consumo..........................................................     25.000,00
3331 - 3.3.90.30.00.00 750 – Material de Consumo..........................................................       2.346,05
3332 - 3.3.90.30.00.00 751 – Material de Consumo..........................................................       4.000,00
3333 - 3.3.90.30.00.00 756 – Material de Consumo..........................................................     10.364,94
3370 - 3.3.90.39.00.00 705 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................     20.000,00
3380 - 3.3.90.39.00.00 725 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................       2.000,00
3390 - 3.3.90.39.00.00 727 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................       8.000,00
3400 - 3.3.90.39.00.00 741 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................     61.020,68
3402 - 3.3.90.39.00.00 751 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................       8.000,00
3403 - 3.3.90.39.00.00 756 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................     10.000,00
3421 - 3.3.90.93.00.00 752 – Indenização e Restituição ...................................................      4.893,63
3422 - 3.3.90.93.00.00 753 – Indenização e Restituição ...................................................      8.142,07
3423 - 3.3.90.93.00.00 755 – Indenização e Restituição ..................................................          347,20
3450 - 4.4.90.52.00.00 705 – Equipamentos e Material Permanente................................     10.000,00
3460 - 4.4.90.52.00.00 725 – Equipamentos e Material Permanente................................       2.657,98
3470 - 4.4.90.52.00.00 727 – Equipamentos e Material Permanente................................     10.000,00
3471 - 4.4.90.52.00.00 751 – Equipamentos e Material Permanente................................       3.550,43
3475 - 4.4.90.52.00.00 755 – Equipamentos e Material Permanente................................     60.957,00

004 – Fundo Municipal do Idoso
08.241.0420.2036 – Fundo Municipal da Pessoa Idosa
3675 - 3.3.90.30.00.00 747 – Material de Consumo..........................................................       2.230,21
3685 - 3.3.90.39.00.00 747 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica........................     11.000,00
3695 - 4.4.90.52.00.00 747 – Equipamentos e Material Permanente................................       4.000,00

TOTAL .............................................................................................................................  1.440.734,92

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional especial efetuado pelo artigo
anterior, é oferecido o superávit financeiro.

Superávit Financeiro .........................................................................................................  1.440.734,92

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA
                        ESTADO DO PARANÁ

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro,  43. 3266.8100,  - 86.250-000 – Nova Santa Bárbara, Paraná
-  - E-mail – pmnsb@nsb.pr.gov.br. – Site– www.nsb.pr.gov.br

TOTAL ..............................................................................................................................  1.440.734,92

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2020.

Eric Kondo
Prefeito Municipal